

Risultati di bilancio consolidato al 31 dicembre 2004

Crescono Fatturato, Utile e Cash Flow

Fatturato consolidato: Euro 320,8 milioni (+7,5%)

Utile netto: Euro 16,9 milioni (+11,4%)

Cash Flow: Euro 53,9 milioni (+7,7 %)

Dividendo proposto a Euro 0,067 per azione (+9,8% rispetto al 2003)

Il Consiglio di Amministrazione della SOL S.p.A. ha approvato il progetto di bilancio consolidato per l'esercizio 2004.

Fatturato consolidato per 320,8 milioni di Euro (+7,5% rispetto ai 298,5 milioni del 2003), EBITDA pari a 74,9 milioni di Euro (pari al 23,4% del fatturato, in crescita rispetto ai 74,3 milioni del 2003), risultato operativo (EBIT) pari a 34,8 milioni di Euro (pari al 10,9% del fatturato, in crescita rispetto ai 33,2 milioni del 2003), Utile prima delle imposte: Euro 31 milioni (+6% sui 29,3 milioni del 2003) ed Utile netto consolidato per 16,9 milioni di Euro, in crescita dell'11,4% rispetto ai 15,2 milioni del 2003. Cash flow operativo pari a 53,9 milioni di Euro (+7,7%, rispetto ai 50 milioni nel 2003).

Questi, in sintesi, i principali risultati consolidati approvati oggi dal Consiglio di Amministrazione di SOL S.p.A., società quotata alla Borsa Italiana e holding di un Gruppo multinazionale con 1.447 dipendenti attivo nei settori dei gas tecnici e dell'assistenza medica a domicilio.

Il Consiglio di Amministrazione, inoltre, proporrà all'Assemblea - convocata a Monza per il prossimo 29 aprile 2005 - la distribuzione di un dividendo di 0,067 Euro (+ 9,8% rispetto all'anno precedente) per azione ordinaria, in pagamento dal 19 maggio 2005.

L'aumento del fatturato consolidato è da ascrivere all'andamento positivo delle attività sia in Italia che all'estero, ove la crescita, nonostante una difficile situazione congiunturale, continua ad essere sostenuta grazie agli investimenti realizzati.

In particolare, nell'area dei Gas Tecnici il Gruppo è riuscito a realizzare dei buoni incrementi delle vendite (+4,4%) grazie all'aumento dei volumi dei gas liquidi e compressi ed allo sviluppo dell'area dei servizi.

Nell'Assistenza Medica a Domicilio, area nella quale il Gruppo opera attraverso Vivisol, è continuato il forte trend di crescita (+17,2%) registrato negli ultimi anni.

Positiva, ancor più se valutata alla luce del negativo contesto congiunturale, risulta la crescita della redditività, con un risultato operativo consolidato (EBIT) pari a 34,8 milioni di Euro contro i 33,2 milioni del 2003.

L'utile netto di 16,9 milioni di Euro, in crescita dell'11,4% rispetto al 2003, è gravato da un carico fiscale del 45,5% (48,1% nel

2003), dovuto essenzialmente alla notevole imposizione fiscale esistente in Italia.

Dal punto di vista finanziario, il cash flow operativo consolidato è stato pari a 53,9 milioni di Euro rispetto ai 50 milioni di Euro del 2003 e l'indebitamento finanziario netto, pari a 75,2 milioni di Euro, è aumentato di 9,8 milioni di Euro rispetto a fine 2003, pur avendo effettuato investimenti nell'anno per 53,4 milioni di Euro (con un Capex pari al 16,6%), che confermano il forte orientamento allo sviluppo e all'innovazione tecnologica che caratterizzano da sempre l'attività del Gruppo SOL.

Molto solido il rapporto Indebitamento netto / Patrimonio netto che risulta pari al 32,4%.

La capogruppo SOL S.p.A. ha registrato un fatturato pari a 181,5 milioni di Euro, in crescita del 3,3 % rispetto al 2003 ed un utile netto pari a 28,5 milioni di euro, influenzato da proventi straordinari, al netto dell'effetto fiscale, per Euro 21 milioni derivanti dalle rettifiche operate in base alla riforma del diritto societario, che impone l'eliminazione delle operazioni effettuate in esercizi precedenti in applicazione di norme esclusivamente fiscali. Nella fattispecie, l'effetto è relativo agli ammortamenti anticipati effettuati fino al 2003.

Con riferimento alla transizione ai nuovi principi contabili internazionali IAS/IFRS, il Gruppo SOL sta completando tutte le attività relative alla predisposizione dei bilanci e delle situazioni infra- annuali secondo i nuovi modelli normativi che saranno applicati a partire dalla Relazione Semestrale 2005, in ottemperanza al regime transitorio disposto dalla CONSOB.

“I risultati 2004 – ha affermato Marco Annoni, VicePresidente di SOL S.p.A. – confermano l'andamento molto positivo del nostro Gruppo. Prosegue con efficacia la strutturazione ed il consolidamento della nostra presenza nei mercati non-domestici, che rappresentano ormai oltre il 30% delle attività del Gruppo e presentano una crescita vigorosa in entrambi i settori di attività.”

"Per quanto riguarda l'esercizio in corso - ha concluso Aldo Fumagalli Romario, Presidente di SOL S.p.A.- riteniamo che anche il 2005 sarà caratterizzato dalla persistenza dell'attuale difficile fase congiunturale, con una ripresa che si potrebbe manifestare non prima del secondo semestre dell'anno. Puntiamo comunque ad un'ulteriore crescita del fatturato e della redditività, anche grazie ai nuovi investimenti produttivi che andranno a regime nella seconda parte dell'anno."

SOL è un Gruppo multinazionale di 46 società che operano in Italia ed in 15 stati europei in due settori distinti: nella produzione, ricerca applicata e commercializzazione di gas tecnici, puri e medicinali (Area Gas Tecnici) e in quello dell'Assistenza Medica a Domicilio (Area Home Care).

Gruppo SOL – Conto economico riclassificato (migliaia di Euro)

	31/12/2004	incidenza su vendite nette	31/12/2003	incidenza su vendite nette
VENDITE NETTE	320.804	100,0	298.499	100,0
Altri ricavi e proventi	2.966	0,9	2.528	0,8
Incremento immobilizz. lav.int.	5.748	1,8	4.082	1,4
RICAVI	329.518	102,7	305.109	102,2
Acquisti di materie	96.001	29,9	85.596	28,7
Prestazioni di servizi	96.248	30,0	86.846	29,1
Variazione rimanenze	(3.506)	(1,1)	487	0,2
Altri costi	9.766	3,0	7.527	2,5
TOTALE COSTI ACQ. E SERVIZI	198.510	61,9	180.456	60,5
VALORE AGGIUNTO	131.008	40,8	124.653	41,8
Totale costo del lavoro	56.076	17,5	50.388	16,9
MARGINE OPERATIVO LORDO	74.932	23,4	74.265	24,9
Ammortamenti	36.975	11,5	34.869	11,7
Altri accantonamenti	3.111	1,0	6.227	2,1
RISULTATO OPERATIVO	34.847	10,9	33.169	11,1
Proventi finanziari	1.461	0,5	1.596	0,5
Oneri finanziari	5.268	1,6	5.302	1,8
Totale prov. e oneri fin.	(3.807)	(1,2)	(3.706)	(1,2)
RISULTATO ORDINARIO	31.040	9,7	29.463	9,9
Prov. e oneri straordinari	(31)	(0,0)	(201)	(0,1)
RISULTATO ANTE IMPOSTE	31.009	9,7	29.262	9,8
Imposte sul reddito	14.107	4,4	14.089	4,7
UTILE (PERDITA) D'ESERC.	16.902	5,3	15.173	5,1
Utile (perdita) di terzi	397	0,1	(31)	(0,0)
UTILE (PERDITA) NETTO	16.505	5,1	15.203	5,1

Gruppo SOL – Stato patrimoniale riclassificato (migliaia di Euro)

	31/12/2004	31/12/2003
<u>ATTIVITA'</u>		
<i><u>Attività a breve</u></i>		
Cassa e banche	21.888	24.310
Crediti verso clienti	134.604	128.545
Giacenze di magazzino	28.842	25.272
Ratei e risconti attivi	838	636
Altre attività a breve	10.677	10.774
<i>Totale attività a breve</i>	196.849	189.537
<i><u>Attività immobilizzate</u></i>		
Immobilizzazioni tecniche	225.202	204.079
Immobilizzazioni immateriali	4.478	5.143
Partecipazioni e titoli	3.365	3.352
Altre attività fisse	1.071	1.323
<i>Totale attività immobilizzate</i>	234.116	213.897
<i>Totale attività</i>	430.965	403.435
<u>PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</u>		
<i><u>Passività a breve</u></i>		
Banche	3.744	5.016
Fornitori	52.070	46.566
Altri debiti	12.017	12.650
Debiti verso altri finanziatori	15.867	14.906
Ratei e risconti passivi	3.067	3.169
Debiti tributari	3.552	4.803
<i>Totale passività a breve</i>	90.318	87.110
<i><u>Passività a M/L termine e fondi</u></i>		
Fondi per rischi e oneri	20.643	18.043
Fondo tratt. di fine rapporto	9.652	8.921
Altre passività	78.455	69.583
<i>Totale passività a M/L termine e fondi</i>	108.750	96.548
<i><u>Patrimonio netto</u></i>		
Capitale sociale	47.164	47.164
Riserve	160.938	150.427
Utile netto	16.505	15.203
<i>Patrimonio netto di pertinenza del Gruppo</i>	224.607	212.795
Patrimonio netto di terzi	6.893	7.013
Utile di terzi	397	(31)
<i>Patrimonio netto di pertinenza di terzi</i>	7.290	6.982
<i>Totale patrimonio netto</i>	231.897	219.777
<i>Totale passività e patrimonio netto</i>	430.965	403.435